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Republika e Kosovis — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashiresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

Anr.200/2019

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Gyltene Sylejmani kryesuese, Fejzullah Rexhepi dhe Zyhdi Haziri anétarg, me pjesémarrjen e
zyrtares s& lart€ ligjore Valbona Millaku Foniqi, duke vendosur pérkitazi me ankesén e
Lévizjes Vetévendosjes (LVV), paraqitur kundér koalicionit AAK/PSD, me seli né Prishting,
pér shkak t& vendosjes s& tavolings me material propagandues dhe postera n€ rrugé pér
Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés, q& do t& mbahen me daté
06.10.2019, n& seancén e panelit t& mbajtur me daté 05.10.2019, mori kété:

VENDIM

Pranohet ankesa A.nr.200/2019 ¢ datés 03.10.2019, e paraqitur nga subjekti politik Lévizja
Vetévendosjes (LVV), me seli n& Prishting, ndérsa koalicionit AAK/PSD, pér shkak t€&
vendosjes se tavolinés me materiale promovues dhe postera n& rrugé publike, i
SHQIPTOHET dénimi me gjobé né lartési prej 5,100.00 euro (pes€ mijé e njéqind) euro, t&
cilén gjobé subjekti politik detyrohet ta paguaj n& afat prej 15 ditésh, nga pranimi i kétij
vendimi, nén k&rc&nim t& p&rmbarimit.

Arsyetim

Me datén 03.10.2019, subjekti politik Lévizja Vetévendosje (LVV), ka paraqitur ankesé né
PZAP, né t& cilén pretendon se me daté 03 Tetor 2019, rreth orés 15:00, né Rrugén “15
Qershor 99”7, né qytetin Gjilanit, aktivistet e kétij subjekti kan& vérejtur se aktivistet e
subjektit politik AAK/PSD, kané vendosur njé tavoliné me material propagandues dhe disa
postera né rrugé publike.

Me kété rast parashtruesi i ankesés thekson se ky veprim &shté n& kundérshtim me dispozitén
ligjore t& nenit 33 pika b) t& LZP-s&, dhe po ashtu shkelje € Rregullores Nr.13/2013.
Parashtruesi i ankesés né mbéshtetje t& pretendimeve né ankesg, si déshmi ka bashkangjitur
disa fotografi t& printuara.

Né pérgjigjen né ankesé t& datés 03.10.2019, koalicioni AAK/PSD, thekson se ankesa €
paragitur nga subjekti politik LVV, &shté tendencioze sepse né fotografi shihet qart& se kemi
té b&jmé me njérén prej zyrave t& AAK-sé, dhe ¢ nj&jta shfryt&€zohet pér fushaté.

Koalicioni AAK-PSD, pérgjigjes né ankesé, si prové i ka bashkangjitur disa njoftime g€
koalicioni né& fjalé ka béré né rrjetet sociale pér anétarét dhe simpatizantét e tij lidhur me
respektimin e rregullave zgjedhore.

PZAP-i, pasi g€ shqyrtoj ankesén vlerésoi se:

Ankesa éshté e bazuar

Paneli nga fotot e ofruara si prové nga parashtruesi i ankesés, t& cilat gjendet né shkresat e
1éndés, n& ményré t& sigurte ka konstatuar se tavolina me material promovues &shté vendosur
né rruge publike, dhe posterat me kandidatet e koalicionit AAK/PSD jang t& vendosura né njé
lokal, ndérsa né& shkresat e 1éndés nuk ka déshmi se pronari i lokalit &shté koalicioni
AAK/PSD, dhe se i nj&jti lokal pérdoret si zyre pé&r fushate zgjedhore ashtu si pohon
koalicioni i sip&rcituar n& pérgjigjen e parashtruar.



Paneli vleréson se vendosja e tavolinés me material promovues dhe e posterave né hapésiré
publike, jan€ veprime ge jan& n& kundérshtim me nenin 33 pika b) t&¢ LZP-s&, i cili pércakton
se “ Veprimet e ndaluara nga ana e subjekteve politike gjaté fushatés zgjedhore qé ndalon
vendosjen e pllakateve, posterave dhe njofiimeve né apo mbi rrugét publike

Kété shkelje koalicioni AAK/PSD, né pérgjigjen né ankese nuk e ka mohuar shkeljen e supozuar,
ndérkaq pretendimet pérkitazi me pronésiné dhe veprimet e “lejuara” t& koalicionit AAK/PSD,
nuk i ka argumentuar me déshmi t& qarta dhe bindése, qe do t& kishin ndikim né& vendosjen e
meritave t€ ankesés.

Paneli me rastin e vendosjes s& gjobés si né dispozitiv t& kétij vendimi, ka marré parasysh
rrethanat si né vijim:

e Natyra e shkeljes dhe ndikimit t& mundsh&ém t& saj n& procesin zgjedhor;

s Shkallén dhe peshén e shkeljes;

e Faktin se subjekti politik ka marré pjesé n& zgjedhjet e méparshme, konsiderohet se
kang gené t& njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit gjaté procesit t& fushatés;

e Faktin se subjekti politik ka béré shkelje t& ligjeve zgjedhore n& fuqi né kéto
zgjedhje apo né zgjedhjet e méparshme né Kosové si dhe

e Shumén e fondeve t&€ marra nga subjekti politik prej Buxhetit t& Republikés s&
Kosovés, pér zhvillimin e aktiviteteve t& lidhura mé fushatén zgjedhore.

Paneli, mori parasysh t& gjitha rrethanat pér rastin konkret duke pasur parasysh faktin se
koalicioni AAK/PSD, nuk merr pjesé pér heré t& paré né zgjedhje dhe se t& njéjtit jané t&
njoftuar me rregullat zgjedhore. Po ashtu si rrethan&, PZAP-i e mori edhe faktin g& kétij
subjekti, ia dha mundésing pér t’u pérgjigjur dhe ta p&rmiréson shkeljen né kuptim t& nenit
120 paragrafi 1 pika a) e LZP-s&, mirépo subjekti politik nuk e ka ndérmarr asnj& veprim pér
p&rmirésimin e shkeljes.

Paneli, me rastin e vendosjes i vlerésoi edhe pretendimet tjera pérkitazi me até se koalicioni
n¢ fjal€ i ka njoftuar kandidatet dhe mbé&shtetésit tjeré t& koalicionit lidhur me shkeljen ¢
kodit t& mirésjelljes, se né kété rast nga ana e parashtruesit t& ankesés &shté bere abuzimin i t&
drejtés se ankesés. Ké&to parashtrime u cilésuan pa ndikim n& meritat ¢ 1&éndés , andaj paneli
vendosi si ng dispozitiv t& kétij vendimi, n€ kuptim t& nenit 120 paragrafi 1 pika c) t& LZP-s¢&
dhe nenit 3 paragrafi 2 Rregull&s Nr. 01/2012, Pér Kategorizimin e Sanksioneve dhe Gjobave
t& PZAP-it.

Nga arsyet e theksuar me lart e n€ kuptim t& nenit 117 paragrafi 3 lidhur me nenin 118
paragrafi 1 t& LZP-s&, vendosi si n& dispozitiv t& kétij vendimi.
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Késhillé Juridike: Kundér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa sipas nenit 118 par. 4 té LZP-
sé, né Gjykatén Supreme té Kosovés, brenda njézetekatér (24) oréve nga momenti i marrjes-
pranimit té kétij vendimi.



